PREFEITURA DE BETIM

E S T A D O  D E  M I N A S  G E R A I S

S E G U N D O  T E R M O  D E  R E T I F I C A Ç Ã O  D O  E D I T A L  D E  A B E R T U R A  D E
C O N C U R S O  P Ú B L I C O  N º  0 0 1 / 2 0 1 9

A Presidente da Comissão de Licitações, o Procurador Geral do Município e o Prefeito do Município de Betim, Estado de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste termo e demais normas pertinentes à
matéria, TORNA PÚBLICO o Segundo Termo de Retificação do Edital de Abertura nº 001/2019, conforme segue:

Art. 1 Fica RETIFICADO o Edital de Abertura nº 001/2019, item 2, Tabela 2.1:

Onde se lê:

NÍVEL MÉDIO

Código
do

Cargo
Cargo REQUISITOS (1) AC

(2)(4)
PCD

(3)(4) Negros
Salário
Base

Carga
Horária

Semanal

Período de
Realização
das Provas

202 EDUCADOR SOCIAL 2º grau incompleto 4 1 1
R$

1.130,22
30 horas Manhã

203 OFICIAL DE ADMINISTRAÇÃO 2º grau completo 28 5 9
R$

1.130,22
30 horas Tarde

204 TÉCNICO DE BIBLIOTECA 2º grau completo 8 1 2
R$

1.028,54
20 horas Manhã

205 TÉCNICO DE INFORMÁTICA 2º grau completo 4 1 1
R$

1.130,22
30 horas Manhã

206 TÉCNICO DE SECRETARIA 2º grau completo 21 3 6
R$

1.028,54
20 horas Manhã

NÍVEL SUPERIOR

Código
do

Cargo
Cargo REQUISITOS (1) AC

(2)(4)
PCD

(3)(4) Negros
Salário
Base

Carga
Horária

Semanal

Período de
Realização
das Provas

404 ASSISTENTE SOCIAL Superior em Serviço Social 16 2 4
R$

3.301,33
30 horas Tarde

411 PROFESSOR PII - ARTE

Habilitação específica obtida
em curso superior de, no

mínimo, licenciatura de curta
duração.

5 1 1
R$

1.623,24
20 horas/

aula
Manhã

412 PROFESSOR PII - CIÊNCIAS

Habilitação específica obtida
em curso superior de, no

mínimo, licenciatura de curta
duração

17 2 5
R$

1.623,24
20 horas/

aula
Manhã

413
PROFESSOR PII - EDUCAÇÃO

FÍSICA

Habilitação específica obtida
em curso superior de, no

mínimo, licenciatura de curta
duração

7 1 2
R$

1.623,24
20 horas/

aula
Manhã

414
PROFESSOR PII - ENSINO

RELIGIOSO

Habilitação de específica
obtida em curso superior de,
no mínimo, licenciatura de

curta duração

3 0 1
R$

1.623,24
20 horas/

aula
Manhã

415
PROFESSOR PII -

GEOGRAFIA

Habilitação de específica
obtida em curso superior de,
no mínimo, licenciatura de

curta duração

10 1 3
R$

1.623,24
20 horas/

aula
Manhã

416 PROFESSOR PII - HISTÓRIA

Habilitação de específica
obtida em curso superior de,
no mínimo, licenciatura de

curta duração

10 1 3
R$

1.623,24
20 horas/

aula
Manhã

417 PROFESSOR PII - INGLÊS

Habilitação de específica
obtida em curso superior de,
no mínimo, licenciatura de

curta duração

7 1 2
R$

1.623,24
20 horas/

aula
Tarde

418 PROFESSOR PII - LÍNGUA Habilitação de específica 21 3 6 R$ 20 horas/ Manhã

Página 1 de 5

PORTUGUESA
obtida em curso superior de,
no mínimo, licenciatura de

curta duração
1.623,24 aula

419
PROFESSOR PII -

MATEMÁTICA

Habilitação de específica
obtida em curso superior de,
no mínimo, licenciatura de

curta duração

14 2 4
R$

1.623,24
20 horas/

aula
Manhã

421 PSICÓLOGO Superior em Psicologia 9 1 2
R$

3.301,33
30 horas Manhã

Leia-se

NÍVEL MÉDIO

Código
do

Cargo
Cargo REQUISITOS (1) AC

(2)(4)
PCD

(3)(4) Negros
Salário
Base

Carga
Horária

Semanal

Período de
Realização
das Provas

202 EDUCADOR SOCIAL Ensino Médio incompleto 4 1 1
R$

1.130,22
30 horas Manhã

203 OFICIAL DE ADMINISTRAÇÃO Ensino Médio completo 28 5 9
R$

1.130,22
30 horas Tarde

204 TÉCNICO DE BIBLIOTECA Ensino Médio completo 8 1 2
R$

1.028,54
20 horas Manhã

205 TÉCNICO DE INFORMÁTICA Ensino Médio completo 4 1 1
R$

1.130,22
30 horas Manhã

206 TÉCNICO DE SECRETARIA Ensino Médio completo 21 3 6
R$

1.028,54
20 horas Manhã

NÍVEL SUPERIOR

Código
do

Cargo
Cargo REQUISITOS (1) AC

(2)(4)
PCD

(3)(4) Negros
Salário
Base

Carga
Horária

Semanal

Período de
Realização
das Provas

404 ASSISTENTE SOCIAL
Superior em Serviço Social e
registro no órgão competente

16 2 4
R$

3.301,33
30 horas Tarde

411 PROFESSOR PII - ARTE
Nível superior, em curso de
licenciatura, de graduação

plena
5 1 1

R$
1.623,24

20 horas/
aula

Manhã

412 PROFESSOR PII - CIÊNCIAS
Nível superior, em curso de
licenciatura, de graduação

plena
17 2 5

R$
1.623,24

20 horas/
aula

Manhã

413
PROFESSOR PII - EDUCAÇÃO

FÍSICA

Nível superior, em curso de
licenciatura, de graduação

plena
7 1 2

R$
1.623,24

20 horas/
aula

Manhã

414
PROFESSOR PII - ENSINO

RELIGIOSO

Nível superior, em curso de
licenciatura, de graduação
plena em ensino religioso,

ciências da religião ou
educação religiosa; ou nível

superior, em curso de
licenciatura, de graduação
plena, acrescida de pós-

graduação em ciências da
religião

3 0 1
R$

1.623,24
20 horas/

aula
Manhã

415
PROFESSOR PII -

GEOGRAFIA

Nível superior, em curso de
licenciatura, de graduação

plena
10 1 3

R$
1.623,24

20 horas/
aula

Manhã

416 PROFESSOR PII - HISTÓRIA
Nível superior, em curso de
licenciatura, de graduação

plena
10 1 3

R$
1.623,24

20 horas/
aula

Manhã

417 PROFESSOR PII - INGLÊS
Nível superior, em curso de
licenciatura, de graduação

plena
7 1 2

R$
1.623,24

20 horas/
aula

Tarde

418
PROFESSOR PII - LÍNGUA

PORTUGUESA

Nível superior, em curso de
licenciatura, de graduação

plena
21 3 6

R$
1.623,24

20 horas/
aula

Manhã

419
PROFESSOR PII -

MATEMÁTICA

Nível superior, em curso de
licenciatura, de graduação

plena
14 2 4

R$
1.623,24

20 horas/
aula

Manhã

421 PSICÓLOGO Superior em Psicologia e 9 1 2 R$ 30 horas Manhã

Página 2 de 5

registro no órgão competente 3.301,33

Art. 2 Fica RETIFICADO o Edital de Abertura nº 001/2019, subitem 4.3.1, alínea “a”, a data para solicitação de isenção da
taxa de inscrição:

4.3.1 o candidato interessado em obter a isenção da taxa de inscrição deverá:
a) solicitar no período das  09h do dia  02/12/2019 às 23h59min do dia  04/12/2019, observado o horário oficial de
Brasília/DF, mediante preenchimento do Formulário de Solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição, disponível no
endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br, declarando estar ciente das condições exigidas para admissão no cargo
e submetendo-se às normas expressas neste Edital;

Art. 3 Fica RETIFICADO o Edital de Abertura nº 001/2019, subitem 4.3.2, do período de atendimento do Posto de inscrição:

4.3.2 Para os candidatos que não têm acesso à internet será disponibilizado 1 (um)  Posto de Inscrição,  localizado no
Centro Administrativo da Prefeitura de Betim, na  Rua Pará de Minas,  nº 640, Bairro:  Brasiléia,  Betim/MG,  do dia
02/12/2019 ao dia 17/01/2020, no período de 10h às 16h, de segunda a sexta-feira (exceto feriados), observado o
horário local.

Art.  4  Fica  RETIFICADO  o Edital  de  Abertura  nº  001/2019,  subitem 4.8,  a  data  da divulgação dos pedidos  de isenção
deferidos:

4.8 A  relação  dos  pedidos  de  isenção  deferidos  será  divulgada  até  o  dia  11/12/2019 no  endereço  eletrônico
www.institutoaocp.org.br  .

Art. 5  Fica  RETIFICADO  o Edital  de Abertura nº 001/2019, subitem 4.9, o período de recurso contra o indeferimento da
solicitação de isenção da taxa de inscrição:

4.9 O candidato que tiver a solicitação de isenção da taxa de inscrição indeferida poderá impetrar recurso através do
endereço  eletrônico www.institutoaocp.org.br no  período  da  0h00min  do  dia  12/12/2019  às  23h59min  do  dia
13/12/2019, observado o horário oficial de Brasília/DF, por meio do link “Recurso contra o Indeferimento da Solicitação
de Isenção da Taxa de Inscrição”.

Art. 6  Fica  RETIFICADO  o Edital  de Abertura nº 001/2019, subitem 4.9.1,  da divulgação da solicitação de isenção pós-
recurso:

4.9.1 As respostas aos recursos impetrados contra o indeferimento da solicitação de isenção e a relação dos pedidos de
isenção da taxa de inscrição, que por ventura sejam deferidos no pós-recurso, serão divulgadas na data provável de
19/12/2019 no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br.

Art. 7 Fica RETIFICADO o Edital de Abertura nº 001/2019, subitem 4.9.2, do prazo máximo para realização de inscrição:

4.9.2 Se, após a análise do recurso, permanecer a decisão do indeferimento da solicitação de isenção da taxa, o candidato
deverá acessar  o endereço eletrônico  www.institutoaocp.org.br  ,   até as  23h59min (horário de Brasília/DF) do dia
16/01/2020, ou dirigir-se até o Posto de Inscrição até as  16h (horário Local) do dia  16/01/2020,  realizar uma nova
inscrição, gerar o boleto bancário e efetuar o pagamento até o seu vencimento para participar do certame.

Art. 8 Fica RETIFICADO o Edital de Abertura nº 001/2019, subitem 4.11, da consulta do status da inscrição:

4.11 Os candidatos que tiverem as solicitações de isenção deferidas já são considerados devidamente inscritos no Concurso
Público  e  poderão  consultar  o  status  da  sua  inscrição  no  endereço  eletrônico  do  Instituto  AOCP a  partir  do  dia
11/12/2019.

Art. 9 Fica RETIFICADO o Edital de Abertura nº 001/2019, subitem 5.3.1, do período de realização da inscrição:

5.3.1 Período: das 09h do dia 02/12/2019 às 23h59min do dia 16/01/2020, observado horário oficial de Brasília/DF, no
endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br  ;

Art. 10 Fica RETIFICADO o Edital de Abertura nº 001/2019, subitem 5.4.2, do período de atendimento do Posto de inscrição:

5.4.2 o  posto  de  inscrição  funcionará  das  10h  às  16h,  horário  local,  de  segunda  a  sexta-feira,  exceto  feriados,  do  dia
02/12/2019 ao dia 17/01/2020.

Art. 11  Fica  RETIFICADO  o Edital de Abertura nº 001/2019, subitem 5.10, do prazo máximo para pagamento da taxa de
inscrição:

5.10 O pagamento da taxa de inscrição poderá ser efetuado em toda a rede bancária, até a data de seu vencimento. Caso o
candidato não efetue o pagamento do seu boleto até a data do vencimento, o mesmo deverá acessar o endereço
eletrônico www.institutoaocp.org.br, imprimir a segunda via do boleto bancário e realizar o pagamento até o dia  17 de
janeiro de 2020. As inscrições realizadas com pagamento após essa data não serão acatadas.

Página 3 de 5

http://www.institutoaocp.org.br/
http://www.institutoaocp.org.br/
http://www.institutoaocp.org.br/
http://www.institutoaocp.org.br/
http://www.institutoaocp.org.br/
http://www.institutoaocp.org.br/
http://www.institutoaocp.org.br/

Art. 12 Fica RETIFICADO o Edital de Abertura nº 001/2019, subitem 5.12, do período para recurso contra o indeferimento da
inscrição:

5.12 Quanto ao indeferimento da solicitação de inscrição, caberá interposição de recurso, protocolado em formulário próprio,
disponível  no  endereço  eletrônico  www.institutoaocp.org.br,  no  período  das  0h00min  do  dia  27/01/2020 até  as
23h59min do dia 28/01/2020, observado o horário oficial de Brasília/DF.

Art. 13 Fica RETIFICADO o Edital de Abertura nº 001/2019, subitem 6.7, da divulgação do deferimento das inscrições para os
candidatos que se inscreveram para as vagas reservadas a Pessoa com Deficiência (PcD):

6.7 O deferimento das inscrições dos candidatos que se inscreverem como pessoa com deficiência estará disponível no
endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br a partir da data provável de 24/01/2020.

Art. 14 Fica RETIFICADO o Edital de Abertura nº 001/2019, subitem 6.7.1, do período de recurso contra o indeferimento da
inscrição para os candidatos que se inscreveram para as vagas reservadas a Pessoa com Deficiência (PcD):

6.7.1 O candidato que tiver a sua inscrição indeferida como PcD poderá impetrar recurso, em formulário próprio disponível no
endereço eletrônico  www.institutoaocp.org.br  ,   no período das 0h00min do dia 27/01/2020 até as 23h59min do dia
28/01/2020, observado horário oficial de Brasília/DF.

Art. 15 Fica RETIFICADO o Edital de Abertura nº 001/2019, subitem 7.10, da divulgação do deferimento das inscrições para
os  candidatos  que  se  inscreveram  para  as  vagas  reservadas  aos  negros  e  o  respectivo  período  de  recurso  contra  o
indeferimento da inscrição:

7.10 O deferimento das inscrições dos candidatos que se inscreverem às vagas reservadas para negros estará disponível no
endereço eletrônico  www.institutoaocp.org.br a partir  da data provável de  24/01/2020.  O candidato que tiver a sua
inscrição  indeferida  poderá  impetrar  recurso,  em  formulário  próprio  disponível  no  endereço  eletrônico
www.institutoaocp.org.br  ,   no período das 0h00min do dia 27/01/2020 até as 23h59min do dia 28/01/2020, observado
horário oficial de Brasília/DF.

Art. 16 Fica RETIFICADO o Edital de Abertura nº 001/2019, subitem 8.3, do período para upload de laudo médico:

8.3 Os documentos referentes às disposições dos subitens 4.4, 8.1.2, 8.1.3.1.1, 8.1.3.2 e 8.2.1.2 deste Edital deverão
ser enviados, no período das 09h do dia 02/12/2019 às 23h59min do dia 17/01/2020, observado o horário oficial
de Brasília/DF, por meio do link  Envio de Laudo Médico (candidato PcD e/ou condição especial para prova),
disponível no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br em arquivos salvos nos formatos PNG, JPG, JPEG
ou PDF.

Art. 17 Fica RETIFICADO o Edital de Abertura nº 001/2019, subitem 8.7, da divulgação do deferimento das solicitações de
condição especial e o respectivo período de recurso contra o indeferimento:

8.7 O  deferimento  das  solicitações  de  condição  especial  estará  disponível  aos  candidatos  no  endereço  eletrônico
www.institutoaocp.org.br a partir da data provável de 24/01/2020. O candidato que tiver a sua solicitação de condição
especial  indeferida  poderá  impetrar  recurso,  em  formulário  próprio  disponível  no  endereço  eletrônico
www.institutoaocp.org.br, no período das 0h00min do dia 27/01/2020 até as 23h59min do dia 28/01/2020.

Art. 18 Fica RETIFICADO o Edital de Abertura nº 001/2019, subitem 9.1, da divulgação do deferimento das inscrições:

9.1 O edital de deferimento das inscrições será divulgado no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br na data provável
de 24/01/2020.

Art. 19  Fica RETIFICADO o Edital de Abertura nº 001/2019, subitem 9.3, do período de recurso contra o indeferimento da
inscrição:

9.3 Quanto  ao  indeferimento  de  inscrição,  caberá  pedido  de  recurso,  sem  efeito  suspensivo,  em  formulário  próprio,
disponível  no  endereço  eletrônico  www.institutoaocp.org.br,  no  período  da  0h00min  do  dia  27/01/2020 até  as
23h59min do dia 28/01/2020, observado o horário oficial de Brasília/DF.

Art. 20  Fica  RETIFICADO  o Edital  de Abertura nº 001/2019, subitem 11.2,  da data de realização das Provas Objetiva e
Dissertativa:

11.2 As Provas Objetiva e Dissertativa serão aplicadas na data provável de 01 de março de 2020, em horário e local a
serem informados através de edital disponibilizado no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br e no CARTÃO DE
INFORMAÇÃO DO CANDIDATO.

Art. 21 Fica RETIFICADO o Edital de Abertura nº 001/2019, subitem 11.3, da data de divulgação do Cartão de Informação do
Candidato:

11.3 O CARTÃO DE INFORMAÇÃO DO CANDIDATO com o local de realização das provas deverá ser emitido no endereço

Página 4 de 5

http://www.institutoaocp.org.br/
http://www.institutoaocp.org.br/
http://www.institutoaocp.org.br/
http://www.institutoaocp.org.br/
http://www.institutoaocp.org.br/
http://www.institutoaocp.org.br/
http://www.institutoaocp.org.br/
http://www.institutoaocp.org.br/
http://www.institutoaocp.org.br/
http://www.institutoaocp.org.br/

eletrônico www.institutoaocp.org.br a partir de 06 de fevereiro de 2020.

Art. 22º Este termo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Betim/MG, 28 de novembro de 2019.

Maria Lucia Moreira de Faria
Presidente da Comissão de Licitações

Bruno Ferreira Cypriano
Procurador Geral do Município de Betim/MG

Vittorio Medioli
Prefeito do Município de Betim/MG

Página 5 de 5

http://www.institutoaocp.org.br/